[16] Ad rationes in oppositum respondendum est. Ad primam, cum dicitur quod omnis illa cognitio potest communicari homini uiatori que non poneret ipsum extra terminos uie, dicendum est quod hic

241 creature] *sr*:: creatura π

est duplex defectus primus est, quia ad hoc quod aliqua perfectio sit communicabilis alicui oportet quod illa perfectio sit in se et secundum se possibilis, quia quod non est possibile secundum se non potest alicui communicari. Et ideo debet dici sic in maiori propositione, quia omnis illa cognitio, que est possibilis secundum se etc.; et tunc minor propositio, si directe sumatur sub ista, est falsa, quia cognitio abstractiua qualem ISTI ponunt non est secundum se possibilis, quia cum omnis cognitio sit alicuius cognoscentis, ista nullius est nec esse potest, nec Dei nec creature, nec pro statu patrie nec pro statu uie. Et quod non sit possibilis Deo, de se clarum est, quia illa cognitio est imperfecta respectu cognitionis intuitiue, ut IPSI dicunt; nichil autem imperfectum potest esse in Deo. Quod etiam non sit possibilis creature beate, ut beata est, patet per idem, quia cognitio creature beate, ut beata est et distinguitur a non beata, non est nisi cognitio beata, que est intuitiua et non abstractiua. Quod non sit possibilis creatura in statu uie, quamuis sit probatum in corpore questionis, nunc tamen respondendo ad rationem sufficit negare hanc possibilitatem et eis incumbit probatio uel manifeste petunt principium. Secundus defectus est quia homo uiator duo dicit que se habent sicut excedentia et excessa, quia non omnis homo est uiator, immo quidam sunt comprehensores, nec omnis uiator est homo, quia angeli fuerunt uiatores et adhuc Deus creare posset angelos qui possent esse in statu uie. Potest igitur aliquid repugnare homini uiatori, quatenus homo est, quod non repugnat, quatenus uiator est, sicut esse angelum repugnat homini uiatori, inquantum homo est, quia idem non potest esse homo et angelus, set non repugnat, inquantum est uiator, quia angeli fuerunt uiatores et adhuc possunt esse, sicut homines. Debet ergo poni in maiore propositione quod illa cognitio que est possibilis secundum

π 8ra se nec repugnat | homini uiatori, nec inquantum homo est nec
 inquantum uiator. Et tunc in minori propositione debet probari
 quod cognitio abstractiua sit talis quo ad singula membra quod non
 285 sit nisi de ultimo membro. Et ideo ratio est tripliciter defectuosa, ut
 dictum est.

[17] Ad secundam rationem dicendum est per interemptionem
 minoris, quia cognitio intuitiua prior est quam abstractiua, ut
 probatum fuit, et ideo intuitiua potest haberi sine abstractiua et non
 290 econtra. Et cum probatur quod abstractiua sit prior, quia tendit in
 quidditatem rei absolute, intuitiua autem tendit in rem secundum
 esse presentialis existentie, concedatur, quamuis abstractiua ad aliud
 se extendat quam ad cognitionem quidditatis, ut prius dictum est. Set
 illo concesso adhuc non sequitur quod abstractiua sit prior; nam
 295 sensituiua exterior que precedit omnem abstractiuam tendit in rem
 secundum esse presentialis existentie. Quod autem additur quod talis
 cognitio se habet per additionem ad aliam, non est uerum, set totum
 est econtrario, sicut una cognitio potest se habere per additionem ad
 aliam, scilicet secundum presuppositionem; nec argumentum ex
 300 parte cognitorum ualet, nec simpliciter, nec in proposito. Non
 simpliciter, quia accidentia se habent per additionem ad substantiam
 tanquam posteriora; et tamen cognitio accidentium, tam sensituiua
 quam intellectiua, precedit cognitione substantie. Item in proposito
 esse actualis existentie non se habet in Deo per additionem ad
 305 quidditatem, cum sint penitus idem; unde illa ratio nichil concludit.

[18] Ad tertiam rationem dicendum ipsa nichil concludit pro EIS, set
 solum contra EOS, si aliquid concludit. Quod patet resumendo
 rationem EORUM: quicquid faceret essentia diuina, si esset presens

292 presentialis] scr.: presentiali π

intellectui in ratione obiecti naturaliter mouentis, potest facere
 uoluntas diuina sine tali presentia existentie; set si essentia diuina 310
 esset presens intellectui in ratione obiecti naturaliter mouentis, ipsa
 causaret perfectam cognitionem sui intuitiuam, et non abstractiuam;
 ergo uoluntas diuina sine presentia essentie in ratione obiecti
 naturaliter mouentis potest causare cognitionem perfectam
 intuitiuam et non abstractiuam; quod est contra EOS. 315

[19] Ad quartam rationem dicendum est quod memoria quam habuit
 beatus Paulus post raptum de uisione quam habuerat in raptu et de
 re uisa non fuit expressa cognitio essentie diuine, qualem ISTI
 ponunt, nec expressa cognitio uisionis beate, set solum in quodam
 confuso recordabatur se uidisse Deum, sicut Nabuchodonosor 320
 DANIELIS 2^o in sompno recordabatur aliquid magnum et mirabile et
 non recordabatur quid esset in speciali. Cuius ratio est quia omnis
 cognitio memoratiua fit per aliquam impressionem representantem
 rem memoratam per modum obiecti medii; set quicquid sit de specie
 in uisione beata, nullus tamen unquam posuit quod essentia diuina 325
 possit expresse et quidditatiue representari per aliquod creatum se
 habens in ratione obiecti medii. Et ideo illa memoria beati PAULI
 non potuit esse expressa cognitio Dei abstractiua, qualem ISTI
 ponunt.

[20] Argumentum in oppositum licet sit pro parte ista quo ad 330
 cognitionem, assumit tamen unum non uerum, istud uidelicet quod
 cognitio abstractiua eiusdem potentie et obiecti sit eque perfecta
 sicut intuitiua; quod non puto uerum. Nec probatio ualeat, quia

319 quodam] *scr.*: quoddam π 321 sompno] *scr.*: somno π (*item passim*)

320 Nabuchodonosor...322 speciali] cf. Dan., 2, 1-3 et 31-35 327 illa...Pauli]
 cf. Paul., II Cor., 12, 2-4

falsum assumit, scilicet quod Deus habet de creaturis quandoque
335 cognitionem intuitiuam, de quibus habuerat prius cognitionem
abstractiuam; Deus enim de nullo habet nisi unam cognitionem et
uno modo et semper equaliter perfectam qualitercunque illa uocetur,
quia quantumcunque creature sint in rerum natura uel non sint,
tamen eodem modo representantur intellectui diuino, scilicet in
340 ratione obiecti secundarii per primum obiectum, quod est essentia
diuina, uniformiter se habens in se ipsa et in representando alia.
Propter quod cognitio creaturarum non est in Deo plus abstractiua
quando non sunt, nec plus intuitiua quando sunt. Non sic autem est
in nobis. Et ideo nullum simile est hinc et inde.

345

Questio quarta
De unitate scientie

[1] Viso qualiter theologia habet rationem scientie, qualiter non, nunc querendum est de eius unitate. Et arguitur quod sit una, quia Scriptura loquitur de ipsa ut de una scientia, Sapientie 10^o: *Dedit illi scientiam sanctorum*; quod uidetur intelligi de theologia; ergo etc.

[2] Item illa que participant unam rationem cognoscibilitatis pertinent ad unum habitum cognitiuum; set omnia de quibus tractat theologia sunt huiusmodi, quia participant rationem reuelabilem; et sic uidetur pertinere ad theologiam; ergo ipsa est unus habitus cognitiuus uel una scientia.

[3] Item illa pertinent ad unam scientiam que habent attributionem ad unum quod est in ea principaliter consideratum; set omnia de quibus tractatur in theologia habent attributionem ad Deum, de quo principaliter in ea tractatur; ergo etc.

[4] In contrarium arguitur quia supernaturalia debent proportionari naturalibus; set Creator et creature, speculabilia et practica, de quibus tractatur in theologia, prout cognoscuntur ductu rationis naturalis, pertinent necessario ad diuersas scientias; ergo hec eadem, prout cognoscuntur lumine fidei uel per reuelationem, pertinent ad diuersas scientias; set omnis talis cognitio pertinet ad theologiam; ergo ipsa non est una scientia.

Responsio. Non fiat uis in hac questione de nomine scientie, utrum proprie conueniat theologie uel non, quia de hoc satis dictum est in

2 De...scientie] cf. Thom., *Super Sent.*, Prol., 2 (314, 1 - 318, 58); *S.th.*, I, 1, 3
7 Dedit...sanctorum] *Sap.*, 10, 10

precedentibus, set uocetur nunc scientia omnis habitus theologicus
 cognitiuus et sic fides est scientia modo quo loquitur AUGUSTINUS
 De uidendo Deum, dicens: *Illud dicimur scire quod credimus*
 30 *testimonio* aliorum. Quo supposito dicendum est quod theologia non
 est una scientia, set plures. Patet sic, quia illi habitus sunt plures et
 distincti qui sunt de pluribus et distinctis obiectis uel de eisdem
 obiectis consideratis per distincta media; set theologia est de pluribus
 et distinctis obiectis uel de eisdem obiectis consideratis per distincta
 35 media; ergo ipsa est plures habitus et non unus. Maior patet, quia
 distinctio habituum cognitiuorum non est solum ex parte
 obiectorum de quibus sunt, sicut distinguntur inter se scientie
 proprie dicte, set etiam ex parte mediorum supposita identitate
 obiectorum, sicut scientia et opinio de eodem differunt, quia non
 40 sunt per idem medium, quia scientia est per medium necessarium,
 opinio uero per medium contingens. Et hec distinctio est maior et
 formalior quam prima. Quod sit maior, de se patet; plus enim differt
 opinio a scientia, dato quod sint eiusdem obiecti, propter
 diuersitatem mediorum quam differat scientia una ab alia uel opinio
 45 ab opinione ex diuersitate obiectorum. Quod etiam sit formalior,
 patet, quia habitus requiritur propter modum quo tendit potentia in
 obiectum et ideo habitus distinguntur formaliter ex diuerso modo
 tendendi in obiecta. Vnde ab alio modo tendit intellectus in prima
 principia, que non cognoscit per discursum, et alio modo in
 50 conclusiones, que cognoscuntur per discursum ex principiis; ideo
 alius est habitus principiorum, qui dicitur intellectus, ab habitibus
 conclusionum. Rursus quia in quasdam conclusiones tendit cum

40 quia] *omi.*: qui π 47 distinguntur] *sr.*: distinguuntur π (*item passim*)

29 Illud...aliorum] cf. Aug., *Epist.* 147 (*De uidendo Deum*), 3, 8 (282, 3-6)

formidine propter medium contingens, in quasdam uero sine
 formidine propter necessitatem medii et eius euidentiam; ideo differt
 opinio a scientia. Omnes autem scientie conueniunt inter se in
 formali modo tendendi in obiecta sua, quia omnis tendit in suum
 obiectum sine formidine necessario. Propter quod differentia quam
 habent scientie ex parte obiectorum non est adeo formalis sicut
 prima; aliam tamen habere non possunt. Et ideo dicuntur differre
 formaliter per sua obiecta. Que tamen differentia magis assimilatur
 differentie partium in modo sub suo toto quam differentie
 specierum sub genere. Et istud sit dictum gratis de differentia
 habituum ad prebendum aliis occasionem amplius cogitandi.

[5] Ad propositum enim sufficit quod distinguantur habitus tam ex
 parte mediorum quam ex parte obiectorum; quod satis declaratum
 est. Et sic patet maior propositio. Minor autem patet ex hiis que
 dicta sunt prius in prima questione, uidelicet quod theologia accipitur
 tripliciter: uno modo pro habitu quo assentimus hiis que in Sacra
 Scriptura traduntur, et modo quo in ea traduntur (et sic non
 differt a fide), secundo modo pro habitu defensiuo | fidei, tertio
 modo pro habitu quo practice deducuntur aliqua ex articulis fidei et
 ex dictis Sacre Scripture; hii autem habitus sunt de diuersis
 obiectis uel per diuersa media, ut infra patebit, quando queretur de
 subiecto theologie; quare etc .

[6] Manifestum etiam est ex alio hos habitus esse diuersos, quia
 primus est infusus et per hoc differt ab aliis duobus, qui sunt
 acquisiti. Et illi inter se differunt, quia secundus est declaratiuus
 articulorum et defensiuus fidei ita quod articuli sunt conclusiones in
 illo habitu, set in tertio habitu se habent ut principia ex quibus
 quedam alia deducuntur.

[7] Contra hoc autem dicunt QUIDAM quod dato theologia quod

includeret predictos tres habitus, non propter hoc sequeretur quod ipsa non esset scientia una, quod ut ISTI dicunt, ad unam scientiam plures habitus concurrunt, uidelicet habitus principiorum ex quibus
 85 scientia procedit et plures habitus plurium conclusionum; non enim oportet in una scientia esse unam conclusionem tantum, immo sunt plures secundum pluralitatem passionum subiecti. Et ita pluralitas habituum non excludit unitatem scientie.

[8] Istud enim nichil ualet, nec in se nec in proposito: in se quidem,
 90 quia licet plures habitus possint ad unam scientiam concurrere extrinsece per modum cuiusdam antecedentis, ut habitus principiorum, seu per modum comitantis, ut habitus opinatiuus circa unumquodque scibilium, impossibile est tamen quod intrinsece et essentialiter plures habitus concurrant ad unam scientiam, quia
 95 impossibile est et contradictionem implicans quod superius multiplicatum pertineat intrinsece ad naturam unius sui inferioris, sicut impossibile est quod plura animalia pertineant essentialiter ad naturam unius hominis; set habitus est superius ad scientiam; ergo impossibile est quod plures habitus pertineant intrinsece et
 100 essentialiter ad unam scientiam; imo hoc modo sicut unum plurificatur, et reliquum, ut sicut animalia intrinsece pertinentia ad hominem plurificantur plurificatis hominibus et econtrario, sic habitus intrinsece pertinentes ad scientiam plurificantur plurificatis scientiis et econtrario. Item in proposito instantia illa non ualet qua
 105 dictum fuit quod in hac questione accipitur scientia large pro omni habitu cognitiuo, et ideo idem iudicium est quo ad unitatem et pluralitatem in scientia sic accepta et de habitu cognitiuo, quia idem sunt et pro eodem accipiuntur.

[9] Ad primum argumentum in oppositum dicendum quod

Scriptura loquitur ibi de sola cognitione fidei quantum ad illa que
 sufficiunt ad sancte uiuendum; theologia autem pluribus modis
 accipitur quam pro cognitione solius fidei, ut prius dictum fuit. Item
 licet Scriptura loquatur ibi in singulari, hoc tamen non fuit ad
 insinuandam unitatem scientie theologice aut ad excludendum
 pluralitatem, de quibus Sacra Scriptura nunquam se intromisit,
 quia in eodem libro Sapientie 7^o capitulo signanter dixit idem
 sapiens: Deus *dedit sapientiam horum que sunt*, et enumerantur multa
 que non pertinent ad unam scientiam, set ad multas. Nos etiam
 consueuimus dicere aliquem esse magne scientie, quamuis sit
 habituatus in pluribus scientiis et non in una tantum.

[10] Ad secundum dicendum quod habere unam rationem
 cognoscibilitatis potest accipi tripliciter: duobus modis ex parte
 obiecti et uno modo ex parte medii uel modi cognoscendi. Ex parte
 obiecti possunt aliqua habere unam rationem cognoscibilitatis per
 predicationem uel attributionem: per predicationem, sicut omnia
 entia naturalia conueniunt in ratione mobilis, que predicatur de eis, et
 secundum istam rationem pertinent ad unam scientiam, que traditur
 in libris Phisicorum; set per illam nesciuntur passionem proprie
 singulorum entium naturalium, set solum communes, que
 conueniunt eis inquantum mobilia sunt; et de hac non procedit
 argumentum, nec de illa communi ratione, que est per attributionem
 ad aliquid unum principaliter in scientia consideratum. De hac enim
 procedit tertium argumentum, set tantum procedit de illa communi
 ratione cognoscibilitatis, que est ex parte modi cognoscendi uel
 medii per quod fit cognitio, uidelicet de ratione reuelabilis; esse enim

117 sapientiam] *scr.*: sapientiam π scientiam *Sap.*

110 Scriptura...uiuendum] *cf. Sap.*, 10, 10 117 Deus...sunt] *Sap.*, 7, 17

reuelabile non est aliud quam esse cognoscibile ex dicto alterius seu
per autoritatem; et talis communis ratio non sufficit ad hoc quod
π8vb omnia quibus ipsa est communis | pertineant ad unum habitum;
alioquin si omnia quibus assentiretur per autoritatem pertinerent ad
140 unum habitum, pari ratione omnia quibus assentiretur per
demonstrationem pertinerent ad unam scientiam et omnia quibus
assentiretur per medium dialecticum pertinerent ad unam opinionem;
et sic non esset nisi una scientia et una opinio, quod est inconueniens;
unitas ergo reuelabilis nullo modo sufficit ad unitatem theologie.

145 [11] Ad tertium dicendum quod attributio aliquorum ad subiectum
scientie facit quod illa cadunt sub eadem scientia cum subiecto; Deus
autem non est subiectum nisi in theologia secundo modo dicta, ut
postea patebit; in theologia autem primo et tertio modo sumpta
subiectum est idem, scilicet opus meritorium; set quia procedunt per
150 diuersa media, uidelicet per diuinam autoritatem et per humanam
persuasionem, ideo sunt diuersi habitus.